第 １ 回  細胞          検査研究班 班会議議事録

１ 日  時 ： 2020 年  7 月  14 日     19  時  00  分 ～  21  時  00  分

２ 場 所 ： 浦和コミュニティセンター第９集会室

３ 出席者 ： 加藤、鶴岡、船津、松本、松内、急式、稲山、野本、猪山

４ 欠席者 ： 山﨑

５ 議事内容（用紙不足の場合は欄右上にＮｏを記入し追加使用下さい）

                                                       Ｎｏ   １

1. 備品管理に関して

⚫ Office（クラウド版）の購入予定（担当：鶴岡）

⚫ Hp ビルダー：埼臨技より新バージョンを購入するようにとの連絡あり。購入済み。（担

当：稲山）

2. 今後の研修会開催に関して（周知）

日臨技感染拡大予防ガイドラインに沿い行う

⚫ 各研究班で非接触式体温計、マスク、アルコ－ル消毒液等の購入する：体温計は購入済

み、マスク、アルコールは研修会までに準備する

⚫ ｢新型コロナウイルス接触確認アプリ：COCOA」の周知

⚫ 埼臨技研修会での対策として、日臨技「会員専用ページ」にある「事前参加申込」を利

用し、参加を予約制とし人数調整を行うことする。

➢ 予約開始日ですが研修会の 2週間前。

➢ 生涯教育 PGの「参加費・その他」に定員と合わせ記載する。

➢ 参加する研究班員も参加予約が必要。

➢ 感染などがあった場合、参加者名簿が求められるが、日臨技生涯教育登録が行われ

ているので、その時は日臨技システムから抽出し代用できます。そのためにも速や

かな生涯教育登録をお願いしたい。

3. 5，7 月の研修会に関して

⚫ ｢知らなきゃ損～細胞診用語を正しく理解しよう～｣

5 月 15 日（金）浦和コミュニティセンター第 14 集会室にて予定していたが新型コロナウ

ィルス感染拡大のため中止とした。研修会は延期とするが未定。

会場のキャンセル・還付金等の手続きを山﨑氏、松内氏に行っていただいた。

⚫ ｢細胞診基礎コース｣

例年 7 月予定していたが今年度は中止とした。

Ｎｏ   ２

4. 今後の研修会の予定

⚫ ｢初心者のためのスライドセミナー｣

10 月 2 日（金）浦和コミュニティセンター第 15 集会室 19：00～21：00

内容：50 問のスライドセミナー

➢ 例年は講師を県内の若手検査士に依頼していたが、今回は研究班員で行うこととする。

➢ 各研究班員が 5 問前後の症例と解説の準備を行う。

➢ 担当：婦人科・体腔液 16 問（船津、松内、鶴岡）

 呼吸器・泌尿器 17 問（猪山、稲山、松本）

 乳・甲状腺・リンパ節・その他 17 問（急式、野本、山﨑、加藤）

➢ 担当ごとに症例をまとめて 1 名が問題の解説を行う。

➢ 問題・解説の PowerPoint は Google ドライブにアップする。

➢ 9 月 15 日（火）浦和コミュニティセンター第 9 集会室で問題の確認と予演会を行う。

➢ 研修会当日に行っている参加者の回答回収はクエスタントを利用する。

⚫ ｢病理・細胞研究班合同研修会｣

11 月に予定していたが、今年度は中止とする。

⚫ ｢病理組織像を理解する｣ 一般検査研究班主催の合同研修会

 10 月 23 日（金）を予定

⚫ ｢レッツ供覧｣

 2 月に予定

次回研究班会議予定：  2020 年 9 月 15 日    19 時   00 分より

場所： 浦和コミュニティセンター第 9 集会室

                                         提出日 2020 年  7 月  22 日

                                               文責： 加藤智美